
 

 

Avvio della procedura di costituzione di una Unità organizzativa di supporto dell’Istituto di Ricerca 

Genetica e Biomedica (già Istituto di Neurogenetica e Neurofarmacologia) di Cagliari a Milano. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 20 ottobre 2010, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 217/2010 – Verb. 153 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 127 del 4 giugno 2003, recante il riordino del CNR; 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 15887 del 24 maggio 2001 avente 

per oggetto “Costituzione dell’ Istituto di Neurogenetica e Neurofarmacologia – INN” con sede a 

Monserrato (CA), adottato in attuazione dell’ art. 2 del Regolamento sull’istituzione e il 

funzionamento degli Istituti del Consiglio Nazionale delle Ricerche predisposto ai sensi del D. 

lgs.n. 19/99; istituto nato dall’accorpamento fra l’Istituto di Ricerca sulle Talassemie e Anemie 

Mediterranee e il Centro per la Neurofarmacologia;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del CNR, emanato con 

provvedimento del Presidente del CNR n. 25033 in data 4 maggio 2005 e pubblicato sul 

supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005 e,  in particolare, l’articolo 30 (Uffici di Supporto Amministrativo);  

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Supporto alla Rete Scientifica, della 

Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, vistata dal Direttore 

Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0073075 del 20 ottobre 2010, avente per oggetto: Avvio della 

procedura di costituzione di una Unità organizzativa di supporto dell’Istituto di Ricerca Genetica e 

Biomedica (già Istituto di Neurogenetica e Neurofarmacologia) di Cagliari a Milano; 

VISTA la deliberazione n. 169/2010 del 9 agosto 2010 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione – nell’esaminare la richiesta del Direttore dell’Istituto di Genetica molecolare 

(IGM) di Pavia relativa alla costituzione di una Unità organizzativa di supporto (UOS) di Medicina 

Traslazionale dell’IGM a Milano, inglobante le attività omogenee svolte dai ricercatori dell’Istituto 

di Tecnologie Biomediche (ITB) di Milano – ha disposto di: 

1. dare mandato al Presidente, coadiuvato dal Direttore dell’Istituto di Genetica molecolare 

(IGM) di Pavia e dal Direttore f.f. dell’Istituto di Tecnologie Biomediche (ITB), di 

approfondire la tematica in oggetto in vista dell’avvio delle procedure per la costituzione di 

una Unità Organizzativa di Supporto (UOS) di Medicina Traslazionale dell’IGM, previste 

dall’art. 30 del ROF; 

 

 



 

 

 2. 

2. di incaricare il Consigliere Prof. Gianpiero Maracchi di procedere a una ricognizione della 

situazione relativa ai contratti di ricerca esterni attualmente attivi attribuiti ai gruppi 

coinvolti. 

CONSIDERATO che recentemente sia il Consiglio Scientifico Generale che il Consiglio di 

Amministrazione hanno accolto la proposta del Direttore dell’Istituto di Neurogenetica e 

Neurofarmacologia (INN) di modificare sia la denominazione dell’Istituto da INN a Istituto di 

Ricerca Genetica e Biomedica (IRGB), sia le relative aree tematiche di cui all’art. 2 dell’Atto 

Costitutivo dell’Istituto, perché non più rispondenti alle attuali attività svolte dall’INN e a quelle 

future; 

VISTA la nota del Direttore dell’Istituto di Genetica Molecolare, prot. IGM-CNR-IGM n. 0001318 

del 28/07/2010, riguardante la proposta di costituzione di una Unità Organizzativa di Supporto 

(UOS) di Medicina Traslazionale, con sede a Milano; 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento Medicina, datata 28 luglio 2010, che 

esprimeva parere ampiamente positivo alla proposta del Direttore dell’IGM per i seguenti motivi: a) 

c’è una forte motivazione scientifica, di affinità di approcci e di collaborazioni esistenti tra i due 

gruppi “cardiovascolare” e “genetica umana” e dicotomica rispetto all’attività di altri gruppi 

operanti presso l’Istituto Tecnologie Biomediche; inoltre, c’è una realistica possibilità di 

cooperazione per affinità di tecnologie tra l’Istituto di Genetica Molecolare di Pavia e la costituenda 

UOS di Milano; b) la costituzione della UOS porrebbe fine ad una situazione molto critica che si è 

venuta a creare e che nei fatti impedisce lo svolgimento di una serena attività scientifica nell’ambito 

dell’ITB; 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento Medicina, datata 15 ottobre 2010, il quale, nel far 

presente che una revisione dei vari Istituti che operano nel settore della genetica umana ha 

evidenziato numerose affinità tra il gruppo "genoma" e "cardioscienze" dell'ITB e vari ricercatori 

che lavorano presso l’Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica (IRGB) di Cagliari, propone 

l’istituzione di una nuova UOS a Milano dell’IRGB piuttosto che dell’IGM considerato che le 

potenziali collaborazioni e sinergie con i gruppi "cardioscienze" e genoma umano" con le attività di 

ricerca che si svolgono presso l'IRGB sono molto più profonde ed interessanti in quanto entrambi i 

gruppi sono focalizzati sui meccanismi molecolari delle malattie degenerative, sulla genesi di 

modelli murini di malattia umana e sulla medicina personalizzata (farmacogenomica e cellule 

staminali individuali); 

VISTA la nota con la quale il Direttore dell’IRGB, già Istituto di Neurogenetica e 

Neurofarmacologia (INN) di Cagliari, comunica che la sua posizione ricalca nella sostanza molte 

delle considerazioni espresse dal Direttore dell’IGM nella nota sopra richiamata; 

RITENUTO di poter condividere le motivazioni espresse sia  dal Direttore dell’IRGB che dal 

Direttore del Dipartimento Medicina in merito alla proposta di costituzione di una nuova Unità 

Organizzativa di Supporto (UOS) di Medicina Traslazionale dell’IRGB a Milano e, quindi, che sia 

opportuno rivedere la propria deliberazione n. 169/2010 del 9 agosto 2010; 

CONSIDERATA l’opportunità di rivedere le condizioni del contratto di locazione dei locali siti in 

via Fantoli entro un limite del 30% inferiore alle condizioni precedenti; 

 



 

 

 3. 

DELIBERA 

 

1.  di autorizzare il Direttore dell’Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica di Cagliari ad avviare il 

processo di costituzione di una nuova Unità Organizzativa di Supporto (UOS) di Medicina 

Traslazionale con sede a Milano ai sensi dell’art. 30 del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di rinegoziare le condizioni di locazione dei locali siti in 

via Fantoli con una sostanziale riduzione del canone in misura non inferiore al 30% del canone 

corrisposto in precedenza; 

3. di dare mandato al Presidente, coadiuvato dal Direttore dell’Istituto di Ricerca Genetica e 

Biomedica (IRGB) di Cagliari (già Istituto di Neurogenetica e Neurofarmacologia), dal Direttore 

f.f. dell’Istituto di Tecnologie Biomediche (ITB) e dal Consigliere Prof. Gianpiero Maracchi di 

approfondire tutti gli aspetti connessi alla costituzione della predetta UOS con particolare riguardo 

alla sostenibilità dei relativi costi e alle risorse (spazi, personale, fonti di finanziamento). 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


